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 INZERCE 



MILÍ ČTENÁŘI
Tak tohle léto nám opravdu „zavařilo“! Čtyřiadvacet tropických nocí – to už je fakt něco… 

A patnáctého července jsme u nás i v okolí mohli zaznamenat rovných čtyřiatřicet nad 
nulou!!! Srpen? No ten nás taky nešetřil: od desátého bez oddychu do šestadvacátého nás 
bombardovaly miliardy slunečních paprsků, aby si jen na pár dní daly pokoj, a pak znovu 

málem do půlky září. Mezitím se ovšem z mraků vylily celé rybníky vody, ale houby to, 
jak tak po lesích koukám, nějak nezaregistrovaly. Anebo v době, kdy čtete tyto řádky, 

máte už smaženici za sebou?
VAŠE REDAKCE

Kdo by netoužil cestovat časem a prostorem? Čteme 
knížku – fantazie jede na plné obrátky – hned v his-

torickém spisku obracíme seno v  zapadlé šumavské 
vísce, hned zas vedeme škuner gibraltarským průlivem 
nebo se pro kokosové ořechy šplháme na palmu na No-
vých Hebridách…
V reálném životě se stává, že člo-
věk by chtěl být zkrátka tam, kde 
zrovna není. A  usilovně hledá 
své vyvolené místo – svůj Zelený 
mys! Něco jako Mys Dobré nadě-
je, kde mu bude dobře: výběžek 
důvěrné pevniny, kde stojí pevně 
na nohou a odkud to má kousek
k moři vzpomínek, a ve své před-
stavivosti třeba i odplout a usku-
tečňovat si své představy. Protože 
kde nejsou dokonce ani bláhové 
sny, není touha naplňovat ty pra-
vé. Kde není vůle zvednout se 
z  pohodlného teplého místečka 
kdesi za pecí, stěží bude mít dotyčný štěstí najít si svou 
cestu k  domovu, který se mu stane přístavem, a  tedy 
domovem v krajině Zeleného mysu.
A  pak už záleží jen na  nás, jak si ho „vyštafírujeme“, 
jestli si libujeme v domě překypujícím fialovými mušká-
ty za okny nebo se soustředíme na strohý interiér, kde 
vládnou naše koníčky, či se necháme unášet hudbou – 
kdo ví, třeba i takovou, kterou jsme sami složili…

A běda, jestli nám někdo neomaleně sáhne na náš styl 
prožívání domova výrazem kýč (z německého der Kitsch 
= nevkus, škvár). Spisovatel Jan Procházka náš domov 
trefně vystihuje slovy: „Domov je víc než nádražní peron, 
kudy se prochází, odkud se nepřetržitě odchází. Není 

ani noclehárna, ani příležitost-
ná stravovna.“ A navrch nabízím 
myšlenku Miroslava Horníčka: 
„Domov – a vždycky to budu opa-
kovat – není prostor, ale proces. 
Tady se schovávám před deštěm 
a  zimou, tady žiju, tady trávím 
svůj volný čas, tady se rodí moje 
rodina, tady ji tvořím léty, trpěli-
vostí a  tolerancí, a  vůbec řadou 
kladných principů. Domov je by-
tost.“
Ano, tak to je. Ona zvláštní „by-
tost“, s  níž sdílíme čtyři stěny, 
s námi zůstává i ve chvílích, kdy 
všichni odešli, a  je připravena 

nám dělat společnost za všech okolností. Záleží na ka-
ždém, jestli dokáže být nepříjemná, nebo nás bude ne-
konečně těšit.
Módní trendy, obsah peněženky, obdiv návštěv nebo 
úsudek odborníka tady vůbec, ale opravdu vůbec ne-
hrají žádnou roli.

ZDENĚK LEBL

DOMOV 
ANEB 

KRAJINA 
ZELENÉHO 

MYSU
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 ZE STAROSTOVA PRÁZDNINOVÉHO ŠUPLÍKU 

Mgr. Kamil Abbid

ŘFL ANEB ŘITECKÉ 
FILMOVÉ LÉTO? 

„BIJÁK PŘITVRDIL“!
Po několika úspěšných ročnících jsme upustili od jeho 
pořádání. Důvodem byla v  první řadě finanční nároč-
nost, kdy provozovatelé mobilních letních kin za pro-
dukci v posledních letech skutečně velmi citelně zdra-
žili, přičemž takové zdražení nebylo provázeno ani 
lepšími službami, ani lepším repertoárem. Naopak 
distribuční společnosti se brání nasazování aktuálních 
snímků a nabízené filmy diváky nepřitáhnou. 

Takže jsme od  ŘFL letos upustili a  uvidíme, co bude 
příští rok… Nechceme se však zpronevěřit původnímu 
zaměření, tedy že vstupné se neplatí a jedná se o ne-
formální akci ve stylu „po sousedsku“.

ŘEŠENÍ? Mladí zastupitelé přišli s myšlenkou a pokou-
šejí se jí uvést do života pod názvem takzvaného Řit-
kafestu, na němž vystoupily místní kapely a všichni se 
mohli po prázdninách sejít a pobavit se.

Více k tomu na následujících „festivalových“ stránkách 
řeknou „duchovní otcové“ připravované akce Zdeněk 
Liška a Lukáš Slováček. 

OMEZENÁ DOPRAVA 
V NAŠEM OKOLÍ

Tradičně v  naší obci pokračovaly drobnější opravy 
místních komunikací, zejména tam, kde byly výtluky, či 
poškozené uzávěry vody a tlakové kanalizace, takzva-
né hrnky.

Mezi Panským dvorem a domem p. Slavíka byl prove-

den průchod opatřený zámkovou dlažbou, a  rovněž 
tak byl opatřen zámkovou dlažbou dosavadní průchod 
mezi nemovitostí ve  spoluvlastnictví Jana Pospíšila 
a  Alexandra Jaroševského a  nemovitostí Ivo Leitnera, 
včetně nahrazení provizorního schodiště schodištěm 
normovaným a normovanou nájezdní rampou pro ko-
čárky. To jistě přispěje k  většímu komfortu a bezpeč-
nosti pěších. 

Je asi zbytečné dodávat, že i zde ‒ opět ‒ bylo podáno 
obligatorní udání, stejně jako v předchozích případech.
Co se týká samotné dopravy, momentálně je v důsledku 
výstavby kruhového objezdu v Mníšku pod Brdy ome-
zena doprava v okolí Řitky. Doposud to bylo relativně 
jednoduché, nicméně situace se nám začala kompliko-
vat začátkem školního roku, navíc po zavedení nového 
jízdního řádu.

I v letošním – třiadvacátém roce nového milénia – řitecké vody, kterým klidně 
můžeme říkat ČAS, tečou bez ustání a my všichni se vezeme na  jejich vlnách. 
Zatímco někdy do plachet událostí zaduje, jindy nezbývá než se nechat unášet 
univerzálním „uměním možného“.
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BUČINA MIMO HRU?

Je zde velký tlak ze strany organizátora veřejné dopra-
vy (ROPID /Regionální organizátor pražské integrované 
dopravy/ + IDSK /Integrovaná doprava Středočeského 
kraje/), aby oblast Bučiny nebyla po dobu oprav obslu-
hována autobusy vůbec… 

Nicméně na posledním jednání, které proběhlo koncem 
srpna v  Mníšku pod Brdy, jsme společně s  paní mís-
tostarostkou tuto variantu zamítli, zejména s přihléd-
nutím k nezbytnosti dopravy žáků a studentů do škol-
ských zařízení. Organizátor dopravy tak nabídne řešení, 
které by mělo dopady všech omezení zmírnit (k  datu 
vzniku tohoto textu však bližší údaje nemáme).

Ohledně výstavby kruhového objezdu na  křižovatce 
„Veselka“ a na křižovatce za mostem přes D 4, zatím stá-
le probíhají výměny pozemků mezi jednotlivými vlast-
níky, takže snad bychom se mohli dočkat příští jaro. 

Protihluková stěna, respektive její výstavba na  D 4 
v  části staré Řitky (úsek zastávek ‒ most) se už také 
blíží, nyní probíhá schvalovací proces na pronájem po-
zemků pro staveniště.

PĚKNÉ OŽIVENÍ 
AUTOBUSOVÝCH 

ZASTÁVEK
Stávající zastávky na  dálnici byly zrenovovány a  děti 
z  řitecké mateřské školy je vyzdobily kresbami, které 
je sympaticky oživily. Bohužel hned se našel vandal, 
který musel své ego ventilovat sprejováním na  stěnu 
zastávky. No ‒ když už někdo musí takto „umělecky“ 
soutěžit s dětmi z mateřinky... …tak zřejmě to své ego 
nemá příliš velké...

KANALIZACE A VODA
Víceméně vše funguje, jak má a  pomalu se zabíhá 
do rutinních kolejí.

Museli jsme ovšem měnit některé potrubí, kde dochá-
zelo k únikům, samozřejmě se nám nevyhnuly ani poru-
chy čerpadel apod. Ale vše se děje v běžném pracovním 
režimu. 
Využili jsme i  jednu z  posledních možností k  opravě 
závad a  nedodělků na  čistírně odpadních vod (ČOV), 
které se projevily od doby jejího uvedení do provozu 
až do současnosti. Zhotovitel ČOV, stavební společnost 
Energie Kladno, je velmi vstřícná a s odstraňováním ne-
dostatků nejsou potíže. 
Co se týká rozvoje kanalizační a vodovodní infrastruk-
tury, tak jedinou obytnou lokalitou (dle ÚP), která není 
napojena na vodovod ani kanalizaci, je takzvaná „ob-
last Řevnická“, však také obyvatelé zmíněné lokality 
upozorňovali na tuto skutečnost již v minulosti a obec 
přislíbila řešení. Nyní byl vybrán projektant a probíhají 
projekční práce na vybudování kanalizačního řadu. 
Ve věci „připojení na vodu“ je situace odlišná, tam je 
vše spojeno s přípravou výstavby společnosti MQM, kte-
rá má s obcí podepsanou plánovací smlouvu a do lo-
kality Jižní stráně musí přivést vodovodní přivaděč. Již 
při přípravě této dokumentace obec trvala na tom, aby 
bylo umožněno potencionální napojení Řevnické ulice 
na  tento nový přivaděč. Hlavní projektant, který řeší 
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vodu a kanalizaci pro MQM ing. Doleček, je s věcí srozu-
měn a probíhají pravidelné konzultace. 
Třebaže nemám skleněnou kouli, nemyslím si, že doba, 
kdy budou všichni z  Řevnické připojeni na  vodovod 
a  kanalizaci, je příliš vzdálená. Na  druhou stranu si 
opravdu ti, jichž se problematika dotýká, musí uvědo-
mit, že tato lokalita není pro vodovod a kanalizaci zrov-
na stavebně nejjednodušší!

OSVĚTLENÍ POŠKOZUJE 
 KOŘENOVÝ SYSTÉM 

ROSTLIN
V důsledku závad na kabeláži došlo k několika zkratům 
a výpadkům veřejného osvětlení. Příčiny jsou v zásadě 
dvě. Tou první je skutečnost, že nejstarší veřejné osvět-
lení v obci má mnohdy již kabeláž za zenitem životnos-
ti (obvykle vzhledem k  používání hliníkového drátu), 
a druhou příčinou je buď matka příroda anebo snaha, 
která však nebyla zcela domyšlena.

Jedná se o  prorůstání kořenů rostlin, zejména keřů 
a stromů do kabeláže. Samozřejmě, že kořen jako tako-
vý kabel nepoškodí, ale poškodí jeho plastovou ochra-
nu (lidově bužírku) a ke kovovému kabelu se pak dostá-
vá voda. No a pak se dějí věci… 

Přesto zvyk vysazovat na obecní pozemky bez jakého-
koliv souhlasu zeleň, tedy keře a stromy, lze považovat 
za trestuhodný. 

A to se bavíme pouze o kabelech veřejného osvětlení, 
ale v zemi vedou například i optické komunikační kaná-
ly ve správě společnosti CETIN a tam už případná škoda 
šplhá až k statisícům korun… 
Proto je před zamýšlenou výsadbou skutečně třeba 
zvážit jak místo výsadby, tak její druh i  v  neposlední 
řadě intenzitu samotného růstu. 
Takže suma sumarum: ve světle výše uvedeného pro-
vede obec v nejbližší době  revizi veřejného osvětlení 

a na základě výsledků přijme příslušná opatření (napří-
klad rozdělení smyček a okruhů, výměnu kabelů, nové 
ukotvení sloupů, případně jejich výměnu apod.) 

MODERNĚ SPORTOVAT
Obcí byla zadána studie pro výstavbu pumptrackové 
dráhy pro koloběžky a kola. Samozřejmě nezapomíná-
me ani na  freestyle, kdy bude u  pumptracku instalo-
vána řada překážek, aby nemuseli mladí freestylisté 
trénovat za hospodou.

 

Pumptrack 
je uměle 
vytvořený 
uzavřený okruh 
pro jízdu na kole 
a pokud 
to povrch 
pumptracku 
umožňuje, 
pak také 
pro jízdu 
na koloběžce, 
skateboardu 
či inline 
bruslích.
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Protože v naší obci se každoročně pořádá řada již tradičních akcí, Protože v naší obci se každoročně pořádá řada již tradičních akcí, 
vznikla myšlenka vytvořit tradici novou, a to v podobě vznikla myšlenka vytvořit tradici novou, a to v podobě 

letního ŘitkaFestu. letního ŘitkaFestu. 
Tohoto úkolu jsme se jako nově zvolení zastupitelé obce Tohoto úkolu jsme se jako nově zvolení zastupitelé obce 

ujali my ‒ Lukáš Slováček a Zdeněk Liška.

Výsledkem dlouhé diskuse byl nápad uspořádat 
akci, při níž by ke společnému setkání byli sezváni 
všichni občané obce, a navázat tak na historické Ři-
tecké stmelení, které probíhalo do roku 2010.

Akci jsme se rozhodli uspořádat jako venkovní, vnitř-
ní akci již obec pořádá, a to Obecní aprílový ples. 

Jako místo setkání jsme zvolili řiteckou náves a ter-
mín se nám jako nejvhodnější zdál konec prázdnin. 
Během organizace ŘitkaFestu jsme odhalili, že naše 
obec skrývá mnohé talenty. Ne všichni mohli na letoš-
ním ročníku vystoupit, ale věříme, že se na ně můžeme 
těšit v  příštích letech. Letošním účastníkům Banda-
rend, Adélce Krčmářové, Sašafamily, Rendavend by-
chom tímto chtěli velice poděkovat.

Věříme, že se letošní první ročník ŘitkaFestu všem líbil, 
ale jakýmkoliv připomínkám, novým nápadům a účast-
níkům jsme otevřeni a uvítáme je, aby každý další roč-
ník mohl být lepší a lepší.
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ŘitkaFestu, 
zleva Zdeněk Liška 
a Lukáš Slováček

těšit v  příštích letech. Letošním účastníkům Banda-
rend, Adélce Krčmářové, Sašafamily, Rendavend by-

Věříme, že se letošní první ročník ŘitkaFestu všem líbil, 
ale jakýmkoliv připomínkám, novým nápadům a účast-
níkům jsme otevřeni a uvítáme je, aby každý další roč-



ŘITKAFEST VOLNĚ NAVAZUJE NA TRADIČNÍ ŘITECKÉ STMELENÍ

Nápad na Řitecké stmelení, jehož hlavní myšlenkou bylo propojit staroused-
líky s novými občany, se zrodil v červenci 2008. Tehdy na podnět kulturního 
výboru rozhodlo řitecké zastupitelstvo uspořádat akci, která by byla v pod-
statě obdobou Vánočního setkání u stromečku.
Do Řiteckého stmelení byli pozváni všichni, kteří mohli a chtěli přispět 
hudebním či divadelním vystoupením, nebo ukázkou vlastní tvorby (pečení 
koláčů, cukroví apod.).
Proběhli celkem tři ročníky akce Řitecké stmelení.
Kdo má zájem seznámit se s jejich průběhem a organizací, může nahlédnout 
do Zpravodajů 7/2008, 8/2008, 10/2008, 9/2009, 9/2010.

…a budou tam na celou stranu histor. fotky (jakostí všelijaké)

 ZÁBAVA PRO CELOU VES 
ŘITKAFESTŘITKAFEST

 VOLNĚ NAVAZUJE  VOLNĚ NAVAZUJE 
NA TRADIČNÍ NA TRADIČNÍ 

ŘITECKÉ ŘITECKÉ 
STMELENÍ
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Proběhly celkem tři ročníky 
akce Řitecké stmelení.
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jich průběhem a organizací, 
může nahlédnout do Zpravo-
dajů 7/2008, 8/2008, 10/2008, 
9/2009, 9/2010.

Nápad na Řitecké stmelení, jehož hlavní myšlenkou 
bylo propojit starousedlíky s novými občany, se zrodil 
v  červenci 2008. Tehdy na podnět kulturního výboru 
rozhodlo řitecké zastupitelstvo uspořádat akci, která 
by byla v podstatě obdobou Vánočního setkání u stro-
mečku.
Do Řiteckého stmelení byli pozváni všichni, kteří mohli 
a chtěli přispět hudebním či divadelním vystoupením, 
nebo ukázkou vlastní tvorby (pečení koláčů, cukroví 
apod.).
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Den „D“ Den „D“ 
dopoledne.dopoledne.
Vzhledem k tomu, že se jednalo 
o první ročník, trocha nervozity 
se organizátorům a všem, kteří se 
podíleli na přípravě ŘitkaFestu 
nevyhnula. Očekávání, zda přijdete 
a strávíte příjemné sobotní 
odpoledne a večer… Přišli jste 
a podle reakcí jste příjemný 
den strávili. Velké poděkování 
vám všem, kdo jste se přišli 
pobavit, přinesli jste pohoštění 
na „sousedský stůl“, restauraci 
Panský dvůr za občerstvení, 
účinkujícím za zábavu, sponzorům 
za podporu. Bereme to jako 
ocenění naší snahy a zároveň jako 
výzvu, aby další ročník byl ještě 
lepší. Děkujeme.  

(slov)
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FOTO: 
Lenka 

Slováčková
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Nejstarším 
účastníkem
Řitka Festu 
byla paní 

Františka Mašková, 
která 10. listopadu 

oslaví 
97. narozeniny.   

FOTO: 
Marie

 Léblová 



18 ŘITKA  | Obecní čtvrtletník | podzim 2023

 ŘITECKÉ AKTUALITY 

TĚLOCVIČNÁ JEDNOTA SOKOL ŘITKA TĚLOCVIČNÁ JEDNOTA SOKOL ŘITKA 
Z HISTORIE

Naše Jednota byla založena již v roce 1920, tedy před 
více než 100 lety. 
Na začátku to naši předchůdci neměli vůbec jednodu-
ché, členové Sokola neměli kde cvičit, ani kde se schá-
zet, natož hrát ochotnické divadlo.
Sokolovnu si upravili z darované pastoušky, kterou 
museli zrekonstruovat vlastními silami, aby se mohla 
využívat na cvičení všech složek, na nácvik na Slet, na 
zkoušky a hraní divadla pro veřejnost a na pořádání 
kulturních akcí. 
Historie naší jednoty je velmi zajímavá, což dokládají 
kroniky, které jsou vedeny od založení organizace až do 
dnešních dnů a dokládají, jaké akce byly pořádány od 
založení jednoty a jakou činností se zabývá naše sokol-
ská jednota v současné době. 

SOKOLSKÁ SOUČASNOST
K dnešnímu dni čítá naše TJ Sokol Řitka 90 členů a z 
toho tvoří 2/3 děti. Sportovní vyžití ale u nás najdou jak 
děti, tak dospělí i senioři. 

Pro děti probíhá cvičení 
rodičů s dětmi, předškol- 
ních a mladších škol- 
ních dětí, od loňského  
roku také přípravka flor-
balu pro mladší děti.
Starší děti si mohou za-
hrát florbal a stolní te-
nis. Muži hrají 2x týdně 
florbal a ženy hrají 2x 
týdně badminton a rády mezi sebe přivítají nové zájem-
ce. Senioři se 3x týdně věnují stolnímu tenisu.
Od září přijímáme nové členy na cvičení předškolních 
dětí a mladších školáků, také na florbal pro starší děti.
V případě zájmu se nám ozvěte na email  

info@sokolritka.cz, 
popř. na telefon: +420 602 455 878.

Pořádáním cvičení naše činnost nekončí. Pro děti již 
tradičně pořádáme různé akce: „Lampiónový průvod“, 
„Mikulášskou nadílku“, „Zdobení stromečku pro zvířát-
ka“, „Maškarní karneval“ a „Sportovní den“. 

Hana Mašková

Pro usnadnění komunikace a veškeré dotazy 
týkající se vody a kanalizace je zřízena nová 
emailová adresa: 

voda@ritka.czvoda@ritka.cz

Je dokončena oprava ulice K Potokům 
    

Je dokončena oprava 
schodů a nájezdové  

rampy schodiště 
„U koziček“

Snad není nutné 
upozorňovat, 

že nájezdová rampa 
nenahrazuje dětské 

hřiště

ULICE K POTOKŮM 

            PŘED…                         ... a PO

Nájezdová 
rampa 

„U koziček“

Došlo k závažné poruše kabeláže veřejného osvět- 
lení v lokalitě „Stará Řitka“. Na odstranění se inten- 
zivně pracuje. Jedná se o poškození většího rozsahu.

Změna místa velkoobjemových kontejnerů 
na trávu a větve 

(slov)
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 PLATEBNÍ PORTÁL 

Vážení občané,
v rámci zefektivnění poskytovaných slu-
žeb naší obcí vám nabízíme možnost 
snadné úhrady poplatků z pohodlí vašeho 
domova. Prostřednictvím nově zřízeného 
platebního portálu můžete uhradit násle-
dující poplatky

• ZA PSA
• ZA KOMUNÁLNÍ ODPAD
• ZA BIO ODPAD

Jak na to?
Pro využití této služby stačí otevřít webové 
stránky naší obce www.ritka.cz, kde v hlavní 
nabídce vyhledáte ikonu Platebního portálu 
a pouhým jedním kliknutím budete přesměro-
vání na přehled všech poplatků.
        
Případně můžete jít přímo na stránky Plateb-
ního portálu

https://platby-sc.cz a vyhledat Řitka
Zde si vyberte daný produkt, vyplňte požado-
vané informace a poté už si jen vyberte pro vás 
nejvhodnější platební metodu, a to buď přes 
platební bránu nebo bankovním převodem. 
Pro bankovní převod můžete použít vygenero-
vaný QR kód.

Jednodušší a rychlejší už to být nemůže.

V případě jakýchkoliv dotazů se neváhejte obrátit na 
kontaktní osobu paní Lenku Slováčkovou, která vám 
ráda odpoví na vaše dotazy 

tel.: 724 322 645, 
e-mail: 1mistostarosta@ritka.cz

Do budoucna plánujeme zprovoznit platby za školné 
a stravné v mateřské  škole. Zároveň tento portál mo-
hou využívat ostatní spolky, kluby a další  uživatelé. 
Uvítáme, pokud nás osloví.

(Stránku připravila: JUDr. Lenka Slováčková) 

OBEC 
ŘITKA

Poplatek 
za psa

Poplatek 
odpad

Poplatek 
za bio odpad



Těch pozitiv je ale mnohem víc. Zmíníme alespoň někte-
rá: časová efektivita, individualizace, učení šité na míru, 
svoboda, možnost volby, zodpovědnost, schopnost plá-
novat, učení bez stresu a v pohodě, ale hlavně možnost 
být spolu! To vše má nesmírně pozitivní dopad na dítě 
a jeho rozvoj osobnosti. My máme velkou radost, že je v 
České republice o domškolu tak velký zájem, což poci-
ťujeme i v Podbrďáku a moc si toho vážíme.

Od předškoláků až po „devítku“
Děti, které nás navštěvují, jsou ve věku od předškoláků 
až do deváté třídy. Je úžasné vidět, jak skupina mezi se-
bou komunikuje a spolupracuje. Často se s kolegyní Pé-
ťou zastavíme a říkáme si: „My máme tak úžasné děti.“ 
I když probíhá většina vzdělávacích aktivit na prvním 
stupni odděleně od druhého, možnost setkávat se je 
veliká. Společné akce, výlety, trávení odpočinku, vzá-
jemné učení nebo zvídavost prvostupňáčků a chození 
na výuku starších. 

Jsme vděčné, že máme možnost mluvit o domškole, 
protože někteří rodiče ani nevědí, že tuto možnost mají 
nebo mohou mít obavy, jestli to zvládnou. Určitě rády 
poradíme a předáme naše zkušenosti, pokud by měl 
někdo zájem.
My bychom neměnily a všem domškolu z celého srdce 
doporučujeme. 
Krásný nový školní rok přejeme všem dětem a rodičům.

VLAĎKA a PÉŤA

Podbrďák zahajuje 6. školní rok a za tu dobu jím prošlo mnoho domškoláků nejen z Řitky, 
ale i z okolních obcí. Ti, co u nás před lety začínali, budou příští rok maturovat a my věříme, 
že si najdou své místo ve světě. Někteří se chystají na vysokou školu, jiní cestovat po světě 
nebo zakládat vlastní firmy. I to je jedna z výhod dítěte, které je vzděláváno doma. Brzy na-
jde své silné stránky a ty rozvíjí. 
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SVOBODNOU CESTOU SVOBODNOU CESTOU 
JE TU PODBRDSKÝ KLUB 

PRO DOMŠKOLÁKY 
JIŽ NĚKOLIK LET

 PODBRDSKÝ KLUB 

Tvoření výrobků 
z keramiky děti 
moc bavilo

Práce 
s pedigem
vyžadovala 
velikou 
trpělivost

Kreativní tvoření obrázků 
z modelíny
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Květina z pedigu

 PODBRDSKÝ KLUB 
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Šití nahřívacích polštářků 
nás úplně pohltilo
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Výroba 
vánočního 
svícínku

Díky Lidušce Pokorné se děti 

dozvěděly, co to je permokultura

Mikroskop k bádání používáme 
velice často, vzorky 
pro zkoumání odebíráme 
v našem okolí



Rozhodli jsme se zastávky opravit a přišla jasná 
otázka: „Jak zabránit tomu, aby si je opět někdo 
nevybral jako cíl své agrese nebo k realizaci svých 
ambicí?“.
 
A tak nás napadlo zkusit do výzdoby zapojit děti 
z naší mateřské školky.
 
Po dohodě s ředitelkou MŠ a ochotě všech dospě-
lých i dětí v MŠ se podařilo stvořit zastávky v no-
vém, netradičním provedení.
 
Nezbývá, než  poděkovat dětem a celému perso-
nálnímu obsazení MŠ,
kteří na výtvarném zpracování nových zastávek 
pracovaly a doufat, že nám ve stavu, který vytvo-
řily k příjemnějšímu prostředí při čekání na auto-
bus, vydrží.
 
I když se známka snahy zanechat za sebou vizitku 
již objevila, všichni doufáme, že to byla pouze oje-
dinělá záležitost.

JUDr. Lenka Slováčková
1. místostarostka

TAK TROCHU JINÉ ZASTÁVKYTAK TROCHU JINÉ ZASTÁVKY

Asi si všichni pamatujeme, jaké jsme měli problémy s údržbou 
zastávek a jak zastávky vypadaly po „zásahu“ vandalů. 

Pro ty, kteří již zapomněli, krátká připomínka.
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V Usedlosti Veselka, tedy u Filípků, se 15. září konalo, 
stejně jako v předchozích letech, 

„VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ ŘITKY“„VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ ŘITKY“
Při příchodu byl podáván welcome drink, následovalo přivítání 
paní Marií Léblovou, poté proslov pana starosty Kamila Abbida 

a nakonec samotné přivítaní občánků. 
Po slavnostním aktu bylo připraveno občerstvení 

a možnost posezení.

… A ZASE NOVÍ… A ZASE NOVÍ ŘITEČTÍ ŘITEČTÍ

Zleva Marie Léblová, Mgr. Kamil Abbid 
a Věra Rožníčková
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Připravila: Věra Rožníčková
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Dráha – jak se u nás trefně říká kolejím – se 
festovně drží řeky Labe při jejím toku a ne-
jinak je tomu v okolí Lysé a Kostomlat, které 
tenhle vodní tok mají přímo v názvu. A dráha 
nás – ať už teď, na přelomu léta a podzimu, 
stejně jako v zimně-jarním období do těch-
to končin ráno přiveze, aby nás odpoledne 
či zvečera zase přiblížila domovu. Stojí za to 
po  dovolené nechat auto „vychladnout“ 
v garáži, nahodit batoh se svačinou a pláš-
těnkou a vyrazit…

Zdeněk Lebl
Foto: autor   

Po  slabé třičtvrtěhodině se vybatolíme – tak se nám 
v přívětivě vytopeném vláčku jedoucím z  „Masaryčky“ 
líbilo, že k libému usínání byl jen krůček – na nádraží 
v Lysé nad Labem. 
Ne všechny cesty vedou do Říma, ta z nádraží do cen-
tra desetitisícového města ležícího v  úrodné nížině 
nás provede územím městské památkové zóny, kolem 
měšťanských domů a vil, pomníků i památníků, kostelů 
a kaplí.
Masarykovou ulicí nemůžeme po  levé straně minout 
areál výstaviště, které Lysou proslavuje každoročními 
zahrádkářskými akcemi, jako je Narcis, Růžová zahra-
da nebo třeba Květy, až přijdeme na Husovo náměstí, 
dáme se doleva a jsme na náměstí Bedřicha Hrozného. 
Vážně – takhle to v Lysé chodí: z náměstí na náměstí 
nás dělí jediný dům, což je kuriózní.

Stopy pozdní doby kamenné
Sluníčko je dnes vrchovatě štědré a my se pod azurovou 
klenbou nebe pomalu přiblížíme k bělostně okázalému 
chrámu Narození sv. Jana Křtitele, postavenému pod-
le návrhu proslulého architekta Františka Maxmiliána 
Kaňky. Na  jeho dokončení se podílel neméně známý 
stavitel Anselmo Lurago, který tamní ohradní zeď osadil 

OSTŘE OSTŘE 
SLEDOVANÉ SLEDOVANÉ 
POLABÍPOLABÍ

Vyzývavě bílý most Bohumila Hrabala se i v jarní variantě maje-
státně klene nad naší nejdelší splavnou řekou

Chrám Narození sv. Jana Křtitele
 ve svých ročních proměnách nabízí 
řadu neotřelých pohledů, jak z hle-
diska architektonického, tak i matky 
přírody. 
Tento je z března.

 REPORTÁŽNÍ TIP NA VÝLET 
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sochami světců, církevních otců, evangelistů a archan-
dělů. O historickém významu kostela i ohradní zdi s ka-
mennými postavami svědčí jejich ocenění nemovitými 
kulturními památkami ČR.
Precizní dlážděnou cestou se pustíme do  zámeckého 
vrchu, který to má od moře 221 metrů. My jsme si infor-
mace o Lysé osvěžili už ve vlaku, takže víme, že tenhle 
kopec, který tvoří součást dnešního města, pro svou 
významnou polohu lidé vyhledávali už v pravěku, v po-
zdní době kamenné (4400‒2200 př. n. l.). Stopy z tohoto 
období našli archeologové poměrně nedávno, v  roce 
1997. Doklady slovanského osídlení se datují k 5. sto-
letí. Z této doby snad pochází i místní název odvozený 
z proutěných plotů – lísa, nebo snad z lysého vrchu Vi-
ničky. Kdo ví…

PESTRÁ HISTORIE 
LYSÉ NAD LABEM

Nejstarší písemné doklady o Lysé pocháze-
jí z  11. století, kdy tu byl vězněn a  později 
zavražděn kníže Jaromír (1037). Hrad se při-
pomíná ještě dříve – roku 1013, s  rotundou 
sv. Desideria a  kostelem Narození P.  Marie, 
s klášteříkem, zničeným husity r. 1421. Kon-
cem 13. století už se město uvádí jako forum 
Lissa (městečko Lysá). Bylo tu tržiště a  pár 
zemědělských usedlostí. Koncem 14. století 
se Lysá stala manským statkem Petra z Var-
tenberka, nejvyššího purkrabího království 
českého.  

Špork umanutý barokem
Po  ďábelském vyplenění husity tu vládli Smiřičtí, za-
ložen byl špitál a kostel v podhradí. Ferdinand I. v 16. 
století Lysou vykoupil a provedl renesanční přestavbu 
zbytků hradu na  lovecký zámek. Třicetiletá válka však 
zmařila rozvoj cechů – vše bylo zničeno, pole zarostla 
křovím, dobytek vybit, lidé se poděli bůhvíkam…
A pak začala zlatá doba! Psal se rok 1647, když celé lyské 
panství bylo za válečné zásluhy darováno generálu Janu 
Šporkovi. Ten postupně přivedl lyský statek k rozkvětu. 

Největší proslulost a slávu zažilo město v 18. století – 
za vlády jeho syna Františka Antonína, známého mece-
náše umění, barokního kavalíra, podporovatele vzděla-
nosti a nekonvenčního myšlení. Ale taky tvrdého pána 
ve věci roboty a daní poddaných.
To už stojíme před zámkem, přestavěným hrabětem 
Šporkem do  barokní podoby. Zavítat do  zámecké za-
hrady znamená být přítomen představám i příběhům, 
které si lze při sebemenší fantazii navodit mezi četnými 
alegorickými sochami od geniálního Matyáše Bernarda 
Brauna či sfingami z dílny Ignáce Františka Platzera. Ta-
kové nahromadění soch nemá ve světě obdoby!
Zarputilý Špork – aspoň co se budování týče – obnovil 
augustiniánský klášter (dnes státní archiv) a  započal 
stavbu kostela sv. Jana Křtitele. V  okolí města nechal 
postavit řadu pousteven, libosadů (okrasných parků), 
oboru, bažantnici…
V 19. století získal Lysou rod Kinských, který se marně 
pokoušel obnovit slávu barokních památek města. To 
však dodnes šlechtí budova staré radnice z roku 1747, 
stejně jako objekt muzea, který je jen o sedm let mlad-
ší. Kromě regionální historie tady můžeme shlédnout 
expozici o životě a díle lyského rodáka prof. Bedřicha 
Hrozného, muže světového jména.

Prof. PhDr. BEDŘICH HROZNÝ 
(*1879, †1952)

Český klínopisec a orientalista, který 
roku 1917 rozluštil jazyk starověkých 
Chetitů. Na Filozofické fakultě Univer-
zity Karlovy v Praze založil a řídil Se-
minář pro klínopisné badání a dějiny 
starého Orientu, v letech 1926–1927 byl 
jejím děkanem a 1939–1940 rektorem 
UK, který se odvážně postavil německým vo-
jákům zasahujícím proti českým studentům 
na půdě Právnické fakulty UK. 

Všechny sochy na ohradní zdi kostela jsou 
nemovitými památkami České republiky

Barokní skvost hraběte Šporka 
v Lysé nad Labem je dnes domovem důchodců

 REPORTÁŽNÍ TIP NA VÝLET 



Blíž k tobě, Labe, blíž…
Potom, co jsme do sebe nasáli vrchovatě baroka i dě-
jinných událostí Lysé nad Labem, se vrátíme k nádraží 
a uhneme doleva na chodník kopírující silnici. Červe-
ná značka nám dá na  srozuměnou, že jdeme správně 
k  Labi. Touto ulicí 9. května se dostaneme k  mostu, 
„překročíme“ koleje. Červená nás vede ulicí Na vysoké 
mezi a jsme u rozcestníku. Tak dál po značce kolem ry-
bochovného zařízení Písník Mršník, což je rybník, který 

vypadá jako jitrnice. Před námi je rozcestník Litolský 
most-pravý břeh. Most podejdeme, čímž jsme se museli 
rozloučit s červenou značkou, zatímco se přivítáme se 
žlutou a vydáme směrem Ostrá. 
V  uvolněné atmosféře líně plynoucích labských vod 
se odráží jen velmi pozvolna se probouzející příroda – 
na jaře, kdy už jsme tu také byli, tu a tam vystrčí zele-
ný růžek nějaká travička, zatímco kvítka, co si zpravidla 
ve vlhkém loži pěkně přispíší, zatím vyčkávají ‒ kdežto 
ke konci léta v Labi spláchneme únavu a pot. 
Na  příhodném místě ‒ jakým je širokánský pařez 
po olši, která se vysazovala pro zpevnění břehů, aby se 
v dospělosti stala tichým společníkem proměnlivé hla-
diny, jakož i rybářů v neutuchající naději na velký úlo-
vek – rozbalíme avizovanou svačinu, v našem případě 
s domácí paštikovou delikatesou!

ŘEKA LABE 
Je jednou z  největších vodních cest Evropy 
‒ na  našem území měří 358,3  km. Pramení 
v  Krkonoších a  ústí do  Severního moře. Je 
to skoro jediná naše řeka, jejíž český název 
není ženského rodu. Jméno dali řece snad 
Keltové, kteří její povodí obývali v starověku. 
Původní keltské slovo (snad elb) znamenalo 
prostě „velká řeka“. Podle některých prame-
nů má jméno původ v indoevropském zákla-
du, znamenajícím bílý, světlý, čistý. V antic-
kých pramenech se řeka zmiňuje jako Albis, 
rovněž ve  významu bílý, světlý, čistý. České 
jméno je pravděpodobně odvozeno z  ger-
mánského Alba. 

V zámeckém 
parku 
je umístěn 
alegorický 
soubor soch, 
spojených 
s člověkem 
a přírodou, 
který nemá 
ve světě 
obdoby

Chceme-li zachytit zámek „opatřený“ pestrou paletou 
letní květeny, musíme se ovšem k sochám obrátit zády…
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Modrá je dobrá!
Navýsost konejšivá trasa kolem řeky je plně ve jménu 
bezvadného pročištění našich civilizací zaneřáděných 
myšlenek, takže „jednomu“ je najednou do zpěvu, ale 
to už za nás dávno obstaralo dovádivé ptactvo. V tom 
se tak trochu musíme prodírat nahoru – dolů mezi stro-
movím, které je spíš křovinami obrůstajícími slepé ra-
meno Labe, jež napájí jezero u vsi Ostrá s vyhlášeným 
autokempem. Tady je to jak na počátku světa: drobné 
obláčky se zrcadlí na jezerní hladině, za vydatné pomo-
ci modromodré oblohy, která v jarně bezlistý čas proni-
ká řídkými korunami stromů. Úžasný den! Po bezuzdné 
šedi valící se předešlými dny je dnešní počasí jako vy-
svobození. Taková pohoda platí i pro září, říjen… 
Hledí na nás rozcestník Ostrá-U jezera (rozcestí). A tady 
se musíme rozhodnout, zda to vezmeme do historické 
vsi Ostrá (Centrum řemesel a bylinné zahrady Botani-
cus), nebo zůstaneme při Labi a  v  doprovodu modré 
značky si projdeme Mydlovarský luh.

PŘÍRODNÍ REZERVACE 
MYDLOVARSKÝ LUH

Jeden z největších zachovalých českých luhů, 
kde dosud stojí zřícenina vodního hradu My-
dlovary (zmínka o něm je z roku 1223) i men-
hir, o jehož původu není mnoho známo. V ni-
tru luhu najdeme spoustu tůní a tůněk. 

Je to, jak za odměnu jít tudy, vždyť vzhled krajiny připo-
míná její podobu před regulací Labe. Ale velký levoto-
čivý oblouk nás od řeky odvede v doprovodu Farského 
potoka, teď už pod názvem Vlkava. Po  dvou kilome-
trech se dostaneme ke  Kostomlatskému háji-rozcestí 
a do samotné vsi už to máme „za pár“.

V lůně Hrabalovy inspirace
Ves Kostomlaty založili  roku 1223. K výkladu názvu se 
tradují dvě pověsti. Podle jedné vznikla obec ležící 7 km 
od Nymburka u zájezdního hostince při cestě, kde bylo 
mnoho poutníků a obchodníků zavražděno, proto kosti 
– mláti. Podle druhé zde vařili mýdlo z kostí. Okolí tvoří 
téměř rovinatý terén České tabule.

 Je libo aktuální 
kamennou 
alegorii ZÁŘÍ?

Anebo 
už je 
ŘÍJEN?

Najdeme tu Hrabalův koutek i některé 
dobové nádražní artefakty

Najdeme tu Hrabalův koutek i některé 
dobové nádražní artefakty
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Půjdeme nejdřív na  hřbitov, kde je pochována první 
česká lékařka Bohuslava Kecková. 

MUDr. BOHUSLAVA KECKOVÁ
‒ první česká lékařka (*1854 – †1911)

Stala se první ženou s matu-
ritou v českých zemích a roz-
hodla se pro studium medi-
cíny, nicméně pražská uni-
verzita ženy nepřijímala. To 
se jí podařilo na  curyšské 
lékařské fakultě, avšak Pra-
ha zahraniční doktorát neu-
znávala. Finančně zajištěná 
si chtěla otevřít vlastní praxi, ale po vleklých 
sporech jí to bylo zamítnuto. Až gynekologic-
ký kurz ve Vídni jí pak umožnil dělat v Praze 
porodní asistentku.

Nakonec odjela do  ra-
kousko-uherského Mos-
taru ošetřovat muslim-
ské ženy, na  které muži
nesměli ani sáhnout…
Rovněž je učila číst 
a  psát. Vším tím si vy-
sloužila titul zemské lé-
kařky pro Bosnu a  Her-
cegovinu. Tady po 18 le-
tech onemocněla cukrov-
kou a při posledním lé-
čebném pobytu v  Kar-
lových Varech zemřela 
u sestry v Kostomlatech 
nad Labem.

Potom, co si prohlédneme úhlednou obec s kostelem 
sv. Bartoloměje, se vypravíme na vlakové nádraží za Pa-
nem Spisovatelem!
Ano ‒ koncem 2. světové války na nádraží v Kostomla-
tech nad Labem zastával funkci výpravčího bývalý stu-
dent právnické fakulty Bohumil Hrabal, později jeden 
z  našich největších, a  taky světových „umělců slova“. 
Své kostomlatské zážitky beletristicky zpracoval v ne-
zapomenutelné novele Ostře sledované vlaky, jejíž fil-
mové zpracování se zásluhou režiséra Jiřího Menzela 
dočkalo v roce 1967 ceny Americké akademie filmových 
umění a věd – Oscara za nejlepší cizojazyčný film.  

Stojíme před nádražní budovou, na níž odhalili pamět-
ní desku jako vyvrcholení oslav 100. výročí narození vě-
hlasného autora, který byl k  Polabí připoután stejně, 
jako k němu neodmyslitelně patřila neomezená radost 
ze života, „korbel“ piva, kočky i originální vidění světa.

Snímek z oskarového filmu režiséra Jiřího Menzla Ostře 
sledované vlaky, kde hlavní roli vytvořil Václav Neckář.

Na kostomlatském nádraží v letech 1944-1945, kdy se hroutila 
německá říše, pracoval jako výpravčí Bohumil Hrabal, který 
své osobní zážitky zapracoval do oscarového Menzelova filmu 
Ostře sledované vlaky

Hrob lékařky Bohuslavy Keckové na hřbitově 
při kostele sv. Bartoloměje

Hrabalův most od labské hladiny zhusta okrašluje kyprej obecný, 
na němž pokaždé najdeme včely, čmeláky i motýly
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A věru, že si tento příměr vyjadřující prasta-
rost zaslouží, vždyť ji dobře znali už starově-
cí Egypťané, Řekové i Římané. Hebrejské slo-
vo cha.cir patřilo spolu s česnekem a cibulí 
k oblíbeným a leckdy i ceněným potravinám, 
neboť patřilo PÓRU ZAHRADNÍMU, a  tedy 
do stejné rodiny jako obě zmíněné zeleniny. 
Někdy neprávem opomíjený pór, který byl 
časem vyšlechtěn kultivací menších cibulí 
a perlových cibulí, nejčastěji pojmenovává-
me prostě – pórek.

Tuhle, nejčastěji bezmála půlmetrovou kořenovou zele-
ninu rozlišujeme na 
pórek letní, který roste rychleji a dorůstá do výš-

ky i jednoho metru, sklízíme nebo ho kupujeme
od července  

pórek podzimní – sklizeň probíhá v říjnu a v lis-
topadu

pórek zimní bývá kratší a dostaneme jej 
od března do května.

PŘÍRODNÍ ANTIBIOTIKUM
S pouze 25 kaloriemi na 100 gramů 
je pórek nízkokalorickou zeleni-
nou, která má obzvláště vysoký 
obsah minerálů, zejména draslík 
a  vápník. Jeho typickou, mírně ci-
bulovitou chuť mu dodávají esenciální 
oleje s obsahem síry, ideální proti bak-
teriím a houbám. Má jemnější chuť než 
cibule, zato vysoký obsah vitaminů 
skupiny B a vitaminu C.

Je to doslova elixír zdraví, vždyť je 
i  zdrojem manganu na  štítnou žlázu, 
hořčíku, železa i kyseliny listové.

ZELENINAZELENINA 

A věru, že si tento příměr vyjadřující prasta- pórek podzimní – sklizeň probíhá v říjnu a v lis-
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a  vápník. Jeho typickou, mírně ci-
bulovitou chuť mu dodávají esenciální 
oleje s obsahem síry, ideální proti bak-
teriím a houbám. Má jemnější chuť než 
cibule, zato vysoký obsah vitaminů 

 vždyť je 
i  zdrojem manganu na  štítnou žlázu, 

Zdeněk Lebl
Foto: archiv

Zeleninu podle použití 
krájíme na různě
 „tlustá“ kolečka. 

Tahle jsou vhodná 
na dušení

PESTRÁ HISTORIE 
Jestliže ho lidé konzumovali po většinu lidské historie, což doložily egyptské  historie, což doložily egyptské 
zmínky, stejně jako hebrejská bible, a oblíbil si jej i nechvalně známý římský císař Nero, je spojován hlavně 
s Welšany, kteří pórek umístili i do státního znaku… To proto, že byl jedním z hlavních důvodů, proč země 
vyhrála během bitvy u Heathfieldu v  roce 633 n. l. Keltský mnich David přesvědčil armádu, aby se odlišila 
od svých nepřátel tím, že nosila pórek v přilbách… Bitva se totiž odehrávala na pórkovém poli…
Ale pórek je oblíbený i v Irsku. Stará legenda říká, že svatý Patrik utěšoval nemocnou ženu, která mu sdělila, 
že měla vidění o bylině plovoucí ve vzduchu a bylo jí odhaleno, že pokud jí nesní, zemře. Byl to pochopitelně 
pórek – ten jí svatý Patrik podal a ona se vyléčila.
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Zajistí zdravé trávení a pro věčné nespokojence s vlast-
ní váhou má v sobě vlákninu a vodu, které podporují 
pocit sytosti a brání pocitu hladu, takže naprosto přiro-
zeně pomáhá při hubnutí.

Jak dlouho skladovat?
Přirozeně, že nejlepší je zelenina zpracovaná co nejdřív, 
ale pórek lze v chladničce uchovávat i pět dní v šuplíku 
na zeleninu. Jenže POZOR: vůni pórku „pohodlně“ absor-

bují jiné potraviny, takže by nám mohl načichnout i na-
rozeninový dort…
Proto bychom pórek měli pořádně zabalit do fólie a po-
jistit si to ještě plastovým sáčkem.

A můžeme jít do kuchyně!
Tam je mu totiž nejlíp a nám bude, až z něho „uklohní-
me“ nástroj naší chuti, dobrý jako něco na zub…

KLASICKÁ „PÓRKOVKA“ JE HOTOVÁ „V CUKULETU“ 
Suroviny? Prosté: 1 pórek, lžíce hladké mouky, 1 vej-
ce, olej, pepř a kdo musí – trochu soli

A  jedeme: Bílou část pórku nakrájíme na co nejužší 
kolečka, mouku zpěníme na oleji a pórek na ni vlo-
žíme. Na  středním ohni opražíme a  zezlátlou suro-
vinu přelijeme vodou, opepříme, případně osolí-
me (pórek má však natolik výraznou chuť, která 
sama o  sobě nahrazuje „aro-
ma“ soli, že už i při pomyšlení, 
jak nám nadbytečná sůl v těle 
zvyšuje krevní tlak, bychom ji 
zkrátka mohli vynechat!) 
Zhruba na  deset minut uvedeme 
do  varu, což by k  dokonalému 
změknutí mělo bohatě stačit.
V  hrníčku rozšlehané vejce na-
lijeme do vroucí polévky a vidlič-
kou rozšleháme. Aby „rozmydlené“ 

vajíčko nezůstalo polosyrové (což někteří strávníci 
bytostně nesnášejí), ještě polévku na  takových pět, 
šest minut povaříme.
Ideální na dochucení je nasekaná kadeřavá petrželka 
nebo pažitka, tedy šnytlík.  

Nejen chuťový bonus: Máme-li ho, namísto vody 
se hodí použít masový vývar (ale ze skutečného 

masa, ne z chemického masoxu).
Nebo na zahuštění nahraďme mou-
ku povařenými bramborami, které 
v troše polévky bez pórku rozmixu-
jeme.

Jestli holdujeme silnějšímu „ka-
libru“, není od  věci pórkovku 
zahustit buď zakysanou nebo 
i sladkou smetanou na vaření. 

Při takové alternativě fajnšmekři 
přidávají rovněž rozetřený česnek…
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masa, ne z chemického masoxu).
Nebo na zahuštění nahraďme mou-
ku povařenými bramborami, které 
v troše polévky bez pórku rozmixu-
jeme.

Jestli holdujeme silnějšímu „ka-

Při takové alternativě fajnšmekři 
přidávají rovněž rozetřený česnek…

Kořínky odřízneme, ale značnou část zeleniny, 
která přechází v zelené listy, odstraňovat není třeba

 ZAHRÁDKO, ZAHRÁDKO ... 
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TRADIČNÍ 
DUŠENÝ PÓREK

Potřebujeme: ¼  kg pórku, ½ lžičky hladké mouky,
1 polévkovou lžíci másla, 100 ml plnotučného mlé-
ka, špetku pepře, kdo nemůže jinak, trochu soli.

A do toho: Zeleninu očistíme, odkrojíme tvrdší zele-
né části a nakrájíme na 1/2 cm plátky. V kastrolu ro-
zehřejeme máslo, přidáme nakrájený pórek a osolí-
me. Dusíme pod poklicí na mírném plameni asi 20 
minut, pokud možno bez podlévání. Ve  studeném 
mléce rozmícháme hladkou mouku, přilijeme k pó-
rku a chvíli povaříme. Pórek eventuálně dochutíme 
solí a pepřem podle chuti. Podáváme třeba s vaře-
nými bramborami a  volským okem nebo vařeným 
vejcem. Kdo je spíš na maso, není co řešit…

Když nám přijedou hosté a na zahradě je pořád vlídné a teplé prostředí, udělejme si

OBLÍBENÉ KARBANÁTKY S PÓRKEM
Suroviny: 1 kg pórku, ½ kg mletého masa, 2 vejce, 1 lžíce strouhanky, olej na smažení, kdo se neobejde, lžičku soli 

Pracovní postup: Opláchnutý pórek najemno nakrájíme a 20 minut povaříme ve slané vodě, poté scedíme a vy-
klopíme do mísy. Přidáme mleté maso, vejce, strouhanku, případně sůl a pečlivě promícháme.
Ze směsi vytvarujeme 20 až 25 karbanátků, které na pánvi smažíme z poloviny(!) ponořené v oleji. Po vyjmutí 
je pokládáme na papírovou kuchyňskou utěrku a ihned podáváme s bramborem, rajskými, okurkou – konečně 
proč ne třeba i se lžičkou hořčice nebo kečupu.

Ale nejdřív je třeba odstranit kořínky i  staré a  tuhé 
vnější listy, dostatečně omýt (i poměrně hluboko v líst-
cích se někdy usadí zemina, písek nebo i hmyz). Z toho 
důvodu není od věci pórek podélně přeříznout na po-
lovinu.

Bezvadná je tahle ušlechtilá zelenina třebas jen na 
svačinovém chlebu s máslem nebo když se odvážeme – 
i chlebu se sádlem.
Salátu přidá na pikantnosti, ozdobí mísu se studeným 
pokrmem. Jedinečná je ovšem pórková polévka, ale 
zeleninových jídel s využitím pórku bychom našli po-
věstné přehršle… Hodí se totiž ke všem druhům masa 
včetně ryb a s bramborami je na talíři „jako doma“.
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Jestliže si pěstujeme pórek vlastní, dočkáme 
se takovéhoto bohatého květenství, jaké milerády navštěvují 
včely a jiný hmyz
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V hloubi duše 
jsem rebel. 
Kdykoli mi 
někdo řekne, 
že trend je 
takový a takový, 
hned se vydávám 
opačným směrem.

(CLINT EASTWOOD)

ŮŮŮŮŮŮŮŮŮŮŮŮŮŮŮŮŮŮ ÍÍÍ

V hloubi duše 
jsem rebel. 
Kdykoli mi 
někdo řekne, 
že trend je 
takový a takový, 
hned se vydávám 
opačným směrem.

V  naší dvoučlenné domácnosti milujeme amerického herce Clinta
Eastwooda, jehož zvýrazněný citát vidíte zde na stránce. I my si připa-
dáme takovými stravovacími minirebely, když na nás ze všech stran sou-
středěně útočí „připálené“ vůně, respektive pachy linoucí se z nesčet-
ných grilovaček, které jsou nám nejen z duše protivné. Neboť bezpečně 
proudí nevinné prádlo vyvěšené na šňůře a nažene závan škvířícího 
se tuku přímo do otevřených oken domu, který bývá a je – zejména 
letos při více než třicetistupňových vedrech – logicky odvětráván.

Proto u  nás vznikl „gastronomický protestsong“ 
– jednoduchý recept, který tvoří titulek této pod-
zimní mňamky, totiž 

Kuřecí křídla 
s vůní vrcholícího léta

JAKÉ BUDEME 
POTŘEBOVAT SUROVINY: 

Omytá kuřecí křídla, zeleninu ze zahrady, cibuli
a česnek, trochu masového vývaru, 2 lžičky kremž-
ské hořčice a trochu sladké i pálivé papriky

JAK NA TO: 
Jdeme na  zahradu a  do  ošatky naskládáme rajča-
ta – červená i žlutá, papriky, mrkev, celer, obereme 
plody ačokči (o  té jsme psali v  loňském ročníku 
čtvrtletníku).

Vyrobíme si kytičku bouquet garni (z francouzštiny, 
doslova „zdobená kytice“), což je svazek bylinek ob-
vykle převázaných provázkem, který se používá při
přípravě polévek, vývarů a nejrůznějších dušených
pokrmů. Bouquet garni se vaří společně s ostatními
přísadami, čímž jídlu dodává bylinkovou chuť a vůni,
ale před podáváním pokrmu je potřeba ho odstranit. 

Jarmila Misárková
Foto: Zdeněk Lebl
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V hloubi duše 
jsem rebel. 
Kdykoli mi 
někdo řekne, 
že trend je 
takový a takový, 
hned se vydávám 
opačným směrem.

(CLINT EASTWOOD)

JAK DÁL: 
Do  remosky naskládáme nakrájenou zeleni-
nu (kolečka mrkve a kostky celeru mohou být 
větší) a na ni položíme bouquet garni, nalije-
me vývar, přidáme hořčici a poklademe omy-
tými křídly poprášenými paprikou.

Během pečení křídla poléváme vypečenou 
šťávou a  jednou nebo dvakrát je obrátíme. 
Zhruba za  hodinu a  půl až hodinu a  třičtvr-
tě „je dílo hotové“. Křídla zezlátnou a  chutě 
všech zelenin i  s  kořením se navzájem prol-
nou.

Podáváme s vařenou jasmínovou rýží, kusku-
sem, bulgurem nebo tarhoňou, což je maďar-
ský termín, pod nímž se tahle těstovina, mi-
mochodem výtečná, prodává i u nás. Zkrátka 
s tím, co je „ve špajzu“ momentálně po ruce.

Můžeme věřit, že celá kuchyně a  každá 
porce na  talíři voní pozdním létem. Inu 
žádná grilovačka, ale obyčejná bašta 
z venkovského baráku.

DOBROU CHUŤ 
A LÉTO BUDIŽ POCHVÁLENO!

35

Můžeme věřit, že celá kuchyně a  každá 
porce na  talíři voní pozdním létem. Inu 
žádná grilovačka, ale obyčejná bašta 

Můžeme věřit, že celá kuchyně a  každá 
porce na  talíři voní pozdním létem. Inu 
žádná grilovačka, ale obyčejná bašta 



 MALÍ RYBÁŘI 

Ale populační boom je v  obci 
i na závodech znát. Však již někte-
ří zkušení rybaříci v pátek obhlížejí 
břehová místa a zkoušejí, jak by se 
jejich vyvolený flíček dal „rezervo-
vat“. 
Děcek se letos sešlo opravdu velké 
množství. V  kategorii předškolá-
ků, ve věku 3 až 5 let jsme přivítali 
a do soutěže zapsali 22 závodníčků. 
II. kategorie byla ještě početnější: 
33 chlapců a dívek ve věku 6 až 10 
let. Kategorie nejstarších (11-15 let), 
kteří jsou již namnoze zkušenými 
rybáři, byla zastoupena devíti zá-
vodníky.

Ti nejmenší dostanou odměnu 
všichni!

Startovací siréna v  půl deváté 
a do vody se noří udičky ze 64 pru-
tů, což je rekord účastnický sám 
o osobě! A jak to bylo letos s úlov-
ky? Převažují plotičky anobrž perlí-
ni a okouni, ale každý centimetr se 
počítá. Odchyceni byli cejni i karasi, 
ježdík (rybáři nerad viděný drave-

ček). A  došlo i  na  kapry kaprálové 
míry 60 až 62 cm. 
Nejkurióznějším se stal výlov can-
dáta (64 cm), což se při způsobu ry-
bolovu a  návnady na  dětských ry-
bářských závodech nepředpokládá. 
V  kategorii nejmenších si odměnu 
odnesl tradičně každý z  chlapců 
a  děvčat, neboť jejich rybaření je 
ještě závislé na  přípomoci dospě-

lého doprovodu. Za  hojnost dárků 
velký dík sponzorům a příznivcům. 
V dalších kategoriích pak o umístě-
ní rozhodují úlovky. 

V kategorii 6 až 10 let na stupních 
vítězů stanuli:
1. Martin Halamka (332 cm rybek)
2. Julinka Merčáková (125,5 cm)
3. Karolína Brožová (84 cm)

V  nejstarší, dorostenecké skupině, 
známe tyto favority:

1. Jan Dvořák (394 cm šupin!)

2. Patrik Pospíšil (rovný metr ryb)

3. Patrik Plechatý (16 cm, což obná-
šelo pouhou jednu plotičku a „od-
skok“ od čtvrtého „bramborového“
Prokopa Motejzíka s  okounem
10,8 cm.To jen pro přesnost.)

Slunná zářijová sobota na konci prvního týdne nového školní-
ho roku. Poklidná hladina rybníku budí dojem, že se dnes bude 
celé dopoledne čeřit bohatstvím úlovků. Bude „nával“? Organi-
zátorům tradičních závodů ze Spolku rybářů Řitka tato otázka 
a odhad její odpovědi vždy zamotává hlavu jako vlasec na udici. 
A výsledně je to stejné jako „berou-neberou?“

DĚTSKÉ RYBÁŘSKÉ DĚTSKÉ RYBÁŘSKÉ 
ZÁVODY 9. ZÁŘÍ 2023ZÁVODY 9. ZÁŘÍ 2023

Azuro 9. září:  modro nahoře i dole.
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Pro pořadatele náročné, ale za spo-
kojenost dětí to stálo. 
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ryby vzaly příklad z těch cen plyšových. Obratně je třím
ají našiletošnívítězovésnejvětšímúlovkemKájaKalinovkáaJendaDvo

řá
k.

Nejúspěšnější dívkou-rybářkou je 
letos Kája Kalinovská s  úlovkem 
kapra 40 cm. Největší rybu vytáhnul 
a stal se tak vítězem za chlapce Jan 
Dvořák s  64cm candátem. Jenda 
Dvořák (15 let) se stal i  letošním 
absolutním šampiónem závodů – 
nachytal 394 cm ryb, což obnášelo 
18 plotic, jeden cejn, kapr a již zmí-
něný candát! Blahopřejeme! Je to 
hezké završení „kariéry“ v dětských 
rybářských závodech.
Petrův zdar.

Tomáš Szennai

Parádnínovinka:trofejpro
absolutního

vítěze
letošních závodů.
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Vždy báječné
 zakončení 

při předávání 
cen!

Foto: Petr Král 
a další SRŘ, z. s.

Radostní, ocenění rybaříci a znavení vodníci (tj. muži v zeleném splývající s pozadím). 
Hold účastníkům a rovněž velké poděkování nadšencům ze spolku, kteří zvládli – i přes 
hektické chvíle – letošní „nacvaknuté“ závody bravurně!
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 NAŠE KŘÍŽOVKA 
Tajenka: Učebnici matematiky pro devátý ročník a je to fakt síla
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 INZERCE 

Ozvěte se na 602 365 175 nebo
gardeo@gardeo.cz a můžeme začít.

otevřeno PO-SO 9-18 NE 9-16 | U Vodárny 1450, Černošice | www.GARDEO.cz

Máme Umíme
vše potřebné pro vaši zahradu
trvalky, okrasné trávy
okrasné keře, stromy
ovocné dřeviny
vodní rostliny, lekníny
nářadí
hnojiva, chemie

vám pomoct se vším v zahradě
návrhy a zakládání zahrad
údržby
závlahy
jezírka a biobazény
zelené střechy
hrubé a jemné terénní práce

GARDEO
zahradníci z Černošic

NOVĚ 
OTEVŘENÝ 
PSÍ SALON

OBECNÍ OBECNÍ 
ÚŘAD 

psí 
salonsalonsalon
klínecklínecklínec

FOTBAL 

psí salon klínec
PAVLÍNA ŠKVOROVÁ

Objednat se můžete na tel.: 

737 961 766
Vašeho pejska vyčešu, vykoupu, vysuším, ostříhám, 

podrbu za ušima a pohladím.

www.psisalon-klinec.cz




